### Metaphisice

sicut caro nō est pars concavitatis. licet sit materia in qua sit. illius vero de cuius conceptu est materia ipsa est pars quidditatis eius. sicut nasus est pars similitatis. et es est pars statue similiter. vnumquodqz igitur dicitur tale per se quale est eius esse specificū cuius ratio ē spēs siue forma. tñ nūq̄ p̄ se dicit̄ penes materiale ip̄i9 qđ nō ē d̄ rōne qđ dicitatis ei9. Et qz incisiones comporātur ad circulus ut aliquid materiale: iō ratio circuli non hēt in se rationē incisionuz. q̄ sunt partes vt materia. in quib9 sit circulus lz sint prop̄i quiores quidditati q̄ sit es: qñ circulus fit in ere qz vero littere compantur ad syllabas vt ptes quidditatis ip̄ius: idcirco in rōne syllabe ē ratio litteraz: vt littere sint. et nō sic sunt terre vel aeris. qz tales littere sunt ptes materiales sensibiles syllabe. Si at obiciat qz partes materiales z sc̄sibiles. vidētur esse de quidditate rei. qz ipsa corrupta fit resolutio in huiusmodi p̄tib9. sicut linea corrumpit̄ cum diuiditur in duo media. z hō cum diuiditur in ossa neruos z carnes. ad hoc dicēduz qz res naturales sunt ex his: sicut ex p̄tib9 substātib9: tñ materialib9. ita qz sunt partes p̄tinētes ad simul totum. i. ad indiuiduuz speciei at non sunt partes. z ideo non ponūtur in eius diffinitione. Aliquaz igitur partiu9 rō inest rationi totius: sic generis et differentie aliquaz vero. s. materialium partiu9 ratio non inest rōni totius: nisi fuerint partes simul sumpti idest indiuidui siue aggregati ex natura sp̄ei determinato subiecto. sic est figura enea. nam quedam simul sumpta ex his partibus sunt tanq̄ ex principiis: in q̄ corrumpūtur. quidditates aut̄ ex talibus principiis non sunt. Quecūqz igitur simul sumpta: habent formam in materia determinata. vt sim9. et eneus circulus. hec enī corrumpūtur in partes ex quib9 sunt. quarum alterum. est materia. sic nasus ē materia simi et es circuli. quecūqz vero non concipiūtur cum materia: sed consistunt in ratione sola specifica: aut omnino nō corrumpūtur: aut non sic corrumpūtur sicut simul sumpta. quorum principium z partes sunt ea que in ipsis sunt tanq̄ materia. speciei vero talia non sunt ptes nec principia. et ideo per corruptionē resoluitur lutza in lutū z spera enea in es. z calias in carnē et ossa. et hic circulus in incisiones. hic enim circulus concipitur cum materia. et equiuoce dicit̄ circulus de circulo simpliciter et de hoc circulo singulari. quare enim non est propriuz imposituz cuilibet singulariū circuloz. iddem nomen dicitur de circulo simpliciter z de singulis circulis tamen equiuoce.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: dictum ē igitur et nunc ipsum verum.

Manifestat q̄ partes sunt priores z que posteriores toto diffinibili. et qz materia in quibusdam ē de esse speciei. Et qz partes diffinitionis per se et proprie sunt partes speciei et non indiuidui.

Namuis illud quod dictum ē supra de partibus diffinitionis verū sit: tamē manifestius dicitur quibusdam repetitis. partes diffinitionis in quas ipsa diuiditur priores sunt diffinito: aut omnes aut quedā. partes aut̄ materiales diffinito in quas ipse diuiditur tanq̄ in materia: sunt posteriores. z qz diffinitio recti nō diuiditur in accutum: sed potius diffiniens accutum vtitur recto dicēs angulus accutus est minor recto: ideo accutum est posterius recto. z eodem modo se habet semicirculus ad circulū. z digit9 ad hominez. sunt ei ptes materiales ex quib9 nō diffinit totum lz q̄ diffiniunt p totuz. Qm̄ aut̄ aīa in aīalib9 ē sba animati. est enim forma sbalis et ratio quidditativa corpori aīato. z cuilz parti eius. nulla ei ps talis corporis diffinit sine opere cuius est organum. quod opus non existit in ea sine sensu. ratio autem sentiēdi est anima. talis pars et similes ei priores sunt toto aīali in qualibet pte corporali

## Septimus

ipsius. corp9 vero 7 ptes corporis posteriores sunt in toto aīali nam in ipsa diuiditur non anima: sed simul totum animal vt in materia. tales igitur partes aliquo modo piores sunt suo toto: videlicet in quātum ex eis totum constituit aliquo modo posteriores scilicet in quantum non possunt esse separata a toto. non enim digitus quocumq3 modo se habēs est pars aīalis. coniunctus autē ē pars eius. separatus autē 7 mortuus est equinoce digitus. principales tamen partes materiales in quibus primo est ratio substātie totius sicut cor aut cerebrum se habēt ad animal simul sunt cum toto. species autem q̄ de se comunis est 7 subsistit in singularibus vt homo et equus non ē pura forma. sed est quoddam totuz ex determinata materia 7 determinata forma in comuni. quod vero ex hac materia singulari et designata consistit: est singulare vt socrates. materia igitur est pars speciei q̄ species est quidditas cuiusdaz totius compositi: et materia 7 forma. **Partes autē diffinitionis solius speciei sunt.** nam diffinitio est per se ipsius vniuersalis. cuius iddem ē quodquid est et cuius ē. sicut idde3 est circulo esse et circulus anime esse 7 anima singularis aut nullius est per se diffinitio siue sensibilis sit. sicut hic circulus ereus siue intellectuale. sicut hic circulus mathematic9 tales enī cognoscuntur aut sensu aut ymaginatione: cum actu sentiūtur. abeuntes vero extra actualement sensationem: non ē manifestum vtrum sint aut non sint. tunc non cognoscuntur in se: sed tamen cognoscūtur per diffinitionem sui vniuersalis scilicet speciei. causa aute3 propter quas singularia non intelligunt in se ipsa est materia signata. que siue sensibilis sit. vt est es lignuz et quodlibet mobile materiale. siue intelligibilis. vt ē materia rerum mathematicarum scilicet quātum de se est ignota. quomodo igitur ptes sunt priores toto et quomodo posteriores dictum ē. Interrogāti igitur vtrum totum: sicut est rectus circulus et animal priora sunt paucioribus in quas diuidūtur. et eorum in quibus sunt. aut e conuerso: partes sunt priores ipsis: nō est simpliciter respondendum sed dicēdum: q̄ si iddem est forma que est ratio essendi et aliud quod est per ipsam vt anima animatum. et circulus 7 forma circuli. de qua idde3 tate postea perscrutādum est posterius partes que sunt in ratione diffinitiuā priores sunt toto. ptes vero materiales que sunt in singularibus: sunt posteriores toto. 7 eode3 modo dicendum est de partibus 7 toto in forma que est ratio essendi vt anima animali non est iddem cum toto.

**Capitulum .xv.** quod sic incipit: dubitatur autem merito. Inquirat disputatiue que sunt species spei que indiuidui. arguēs q̄ materia nec in mathematicis nec in naturalibus videtur esse pars speciei.

**D**ubitatur merito que sunt partes speciei et que indiuidui. cum enim diffinitio proprie sit speciei et vniuersalis non autem sit indiuidui: nisi fiat manifestum que sunt partes speciei. et que indiuidui: non erit manifestum cuius rei sit diffinitio. Sciendum igitur q̄ quecumq3 reperiri possunt in materijs proprie specie diuersis vt circulis in ere 7 ligno nulla talis materia est pars speciei ipsoꝝ. cum possint separari ab ipsa. que vero actu non separantur ab aliqua materia. sicut est circulus respectu ere: si oēs circuli essēt eneī: nichil phiberet similē se hēre scilicet q̄ materia nō est de esse spēi: eo quod sepabilis est per intellectū forma a tali materia in aliquib9 tñ formis naturalib9 difficile est separare etiā per intellectuz formas a propria materia. homo enim semper apparet in carnib9 ossib9 et similib9 partib9. Et ideo dubitatur vtrum in talibus materia sit pars spēi aut nō. Qm̄ igitur manifestū est q̄no materia sit de esse speciei: et quando non: ideo dubitāt quidam de formis mathematicis vt cir

Metaphisice

eulo z trigono vtrum materia intelligibilis scilicet quatum continuuz sit in eis de esse speciei: aut non sint sed diffiniuntur sine lineis incontinuo. sicut homo diffinit sine carne ossibus. z circulus sine ere z lapide. quidam enim reserunt naturam substatiarum mathematicaruz ad numeros. dicunt q ratio formalis circuli nichil e nisi vnitas. linee vero dualitas. trigoni trinitas. nec aliqua materia etiam intellectualis. sicut continuum sine linea e de ratione spei ipsorum. vnde ponetium ydeas aliqui ponunt ipsam lineaz esse tantum dualitate. alij vero dicunt dualitatem esse spez linee. et linea cuius e spes. sicut iddem est dualitas z species dualitatis. non autez in linea ides est species z cuius est species. Hoc dictum e impossibile qz ex ipso accidit plura differentia specie esse vnus speciei. plura enim differentia specie possunt reduci ad dualitatem. z sic scdm ipsoz essent vnus speciei. et hoc inconueniens pictagoricis accidit. Preterea contingit facere vniam formam omnium extra quam ratio e aliquid formale. sicut contingit omnes numeros reduci ad vnitates. et sic omnia erunt vnum. quia quozuz est vna forma: est vnum esse quam ergo dubitationez habeat que sunt circa diffinitiones et propter quam causam dictum est.

Capitulum. xvj. quod sic incipit: quare omnia reducere ita. Solu it dubitationem predictam. ostendens q in quibusdaz materia est de esse spei. z q partes quacitatiue vt sunt semi circuli non sunt partes spei sed indiuidui. et q forma est principiu pars ex qua cum materia fit composituz. z quod in uestigandum posterius: vtrum sit aliqua forma sepata a materia. Epilogans etiam q dicta sunt de quidditate et cuius est quidditas.

Educere omnia ad rationem numerozuz vel ad ydeas z auferre materiam a natura omnium entiu superfluz est quedam enim talia sunt que consistunt ex forma que inest materie. et ideoparabola de animali separato qua dixit plato junior socrate ponens animal sine carnibus et similibus partibus: non bene se habet. nec continet veritate. facit enim opinari q ita contingit homine esse sine carnibus et ossibus sicut circulus sine ere cum tamen non sit simile hic et ibi. nam animal est aliquid sensibile. quod diffiniri non potest sine motu. nec sine ptibus se habentibus taq organa et instrumenta motus. manus enim non est pars hominis nisi potes perficere opus cuius est organum. hoc autem potest existens animata. ideo tunc e pars hominis. non animata vero non est pars. Circa autem mathematica dubitatur. quare semicirculi non sunt partes formales diffinitionis circuli. non enim possunt excludi a ratione circuli tanq partes sensibiles cum non habeant naturam sensibiliu. Ad quod dicendum q semicirculi se habent ad circulus vt materia nec pertin et ad quidditates et spez circuli: sz potio ad huc circulu singulari. ita q no sut ptes circuli vniuersalis: sed potius singulariu. dico autez vt materia qz qdaz e materia sensibilis. quedam intelligibilis. que reperitur in his ex his que no sunt sensibilia. Manifestum autem q anima est prima substatia z forma animalis. corpus vero est materia. animal autem vniuersaliter suptum ex vtriusqz consistit. et similiter homo siue singularis siue vniuersalis vt socrates. Et aia etiam quidaz dicunt q est formalis pars totio. Alij vero q e totuz esse rei. Similiter autem hec anima et hoc corpus partes sunt ex quibus constat animal tam vniuersale q singulari. Vtruz autez preter substancias materiales oportet qre substancias separatas presertim e posterius. huius ei gra tractantio de substantijs sensibilibus quaz speculatio pertinet ad pblicas q e. ij. pblica. pbic9 e

## Septimus

nō solum considerat de materia: sed etiam de forma. et de hac etiam principalius  
q̄ de materia. Secundo modo autem partes que sunt in diffinitione videntur  
et quare diffinitio est vna ratio. tam re diffinita q̄ est vna. quō autem res sit vna habēs  
partes: speculādūz est posterioꝝ. Quid igitur sit quidditas. et quomodo q̄dquid est di-  
citur s̄ se d̄ omni cuius ē. et q̄ aliquoꝝ ratio diffinitiva habet partes per additamētūz:  
quorūsdāz autem nō. et q̄ partes q̄ sunt vt materia non sunt in diffinitione s̄be qz non  
sunt partes forme specificę: s̄ indidomi cuius per se non est diffinitio: cum sit indeter-  
minatūz p̄pter materiaz licet ipsius sit diffinitio: vt continet̄ sub sp̄e. et q̄ prime substā-  
tie scilicet forme sit ratio. hec enim s̄ba est ex qua cum materia sit totum. sic ex conca-  
uitate et naso fit sim9. in cuius diffinitioe aliquo modo bis iddem inest. s. nasus. ita q̄  
in naso simo sic et in substātia particulari vt ē calias inest materia et q̄ in quibusdam  
sit in primis substātijs. s. separatis a materia iddem q̄dquid est et cui9 est. nec tamen  
sit vnum ex eis scdm accidēs vt socrates et musicuz dictum est.

Capituluz. xvij. quod sic incipit: nunc at dicamus primū inuestigat quo-  
modo diffinitio sit vna ratio vnus diffiniti: cum habeat partes diuersas. assi-  
gnans causam huius vnitatis finalem differentiam que est vna.

Unc autē dicam9 de diffinitione aliquid q̄ in posterioribus non ē dictum. vi-  
delicet propter quid diffinitio est vnum: cum habeat ptes hec enim diffinitio  
valde utilis est rationibus q̄ fiunt de substātia. v. g. sit diffinitio hoīs animal  
bipes. sicut vnum sunt homo alb9: cum enim album nō inest hoī: multa sunt hō et al-  
bum. cum vero album inest homini: vnum sunt. eo q̄ homo participat album. gen9  
autēz non participat differētiā. qz simul participet contraria. differētie enim eiusdē  
generis contrarie sunt. Preterea posito q̄ genus differētiāz participet: ad huc re-  
stat dubium. quomodo differentie q̄ sunt in eadem diffinitioe vt gresiuū bipes nō ala-  
tuz sint vnū. non enīz oportet q̄ vna talīz differētiāz est in alia: ideo vnum sunt esse  
enim in alio non sufficit ex vnitate qz sic ex omnibus esset vnum. cum differētie possit  
esse in vno: omnia sunt in celo. oportet at partes diffinitiois vnum: tanq̄ vna q̄dam  
ratio. et substātia q̄ sit vnus diffiniti. substātia enim diffinibilis est aliquid vnum. S̄z  
oportet autem intendere primū ad solutionem dicte dubitatiois diuisiones ex quibus  
fit diffinitio. nichil enim ē in diffinitioe nisi genus et differētie. nam genera subalēter  
na nichil aliud sunt q̄ genus primuz. et cum hoc cōprehēse differētie. vt si animal est  
primum genus et animal bipes non alatum q̄ genus et differētie cōprehēse. s. bipes  
non alatum. et eodem modo se habet genus. consequēter se habēs ad primuz si plu-  
res differētiāz cōprehēdat. qui nichil differt pluralitas vel paucitas differētiāz. s̄  
per enim siue diffinitio fiat per plura siue per pauciora reducitur ad duo. quorum vnū  
est differētia. et aliud ē genus vt si animal bipes ē diffinitio. alicuius: animal quidem  
est genus: bipes differentia. genus autem non ē preter spēs quarū est gen9. aut si est  
p̄ter eas est materia. q̄ ē in potētia. v. g. vox ē gen9 et etiaz materia ex q̄ differētie faci-  
unt spēs litterāz. et sic diffinitio rō ē ex genere et differētijs. Differētia autem prima  
oportet diuidi vsquequo deueniatur ad vltimam vt pedalitas est differētia animalis  
et hanc oportet diuidi in ea in quibus differt habens pedes. ideo non est dicendum  
habentis pedes: aliud alatum aliud non alatum. quia licet hec natura sit: tamen non  
sunt differentie habentis pedes in quantum homini sed est dicendum habentis pe-  
des aliud habet fixos pedes: aliud nō fixos. iste enī sunt differentie pedis. naz fixo pe-

### Metaphisice

dis quedaz pedalitas est. et per dictionem talium procedendum est donec deveniat ad differentias indivisibiles. tunc enim tot erunt spes animalium habentium pedes: quot erunt differentie ultime pedalitatis. qz ita dec sic se habet: manifestum e qz finalis differentia erit sba z diffinitio rei a cuius vnitare diffinitio est vna. non oportet aut in collectione differentiaz multoties reppetere id. qz est superfluum vt si dicatur: aial habes pedes bipes: superflue dictum e pedes. habens dicto bipede. est enim sensy aial bipes habens duos pedes. diuidendo enim pedes habens in bipidez: multotiens dicit eandem differentiam. diuidendo autem differentiam in proprias differentias: deueniet ad vnaz vltimaz ex qua est spes z differentia rei. Si vero diuidat accidētia per differentiaz. vt habens pedes per albus z nigrum tot erunt die quot fuerunt tales diuisiones. nec stabitur ad aliquaz determinataz. Manifestum e igitur qz diffinitio est ratio ex differentiis ordinatis scdm rectam diuisionem. qz si quis tras ponat minus comune ad magis comune vt in diffinitione hominis preponat bipedez aut pedem habens: dicendo homo e animal bipes pedes habens superflue dicitur e pedes habes dicto bipede. talis enim ordo non est in diffinitione substātie scilicet qz differentia magis comunis intelligatur posterius et minus comunis intelligatur prius.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: quoniam vero de sba perscrutandum est inquit disputatiue vtrum aliquod vniuersale sit sba: arguens quiqz rationibus qz non. et duobus inconuenientibus qz sic

Quoniam perscrutanduz est de sba que dicitur quadrupliciter: de sbo et de quidditate. et de eo qd ex his est. et etiam de vniuersali. dicitur est autez de duobz videlicet de quidditate et sbo qz dupliciter dicitur. vno modo aliquid est sbum passionibus. alio modo materia sbiecta forme nunc de vniuersali qd videt quibusdaz esse principium z causa entium. Impossibile eni videtur aliquid vniuersaliter ditorum esse sbam: primo qz substātia vniuscuiusqz ita ppria est vnicuiqz qz alij nō inest vniuersale vero est comune multis. nam hoc dicitur vniuersale qd natum est esse in pluribus cuius qz vt quid erit sba cui conuenit oīum illozum aut vnus tantuz aut nullius omnium esse substātiarum non e possibile cum sba sit propria cuius est. vnus autez si erit substātia: omnia qz comprehendunt sub vniuersali: erunt iddem cum illo. et ita omnia erunt vnum. ea enim sunt vnum quoz substātia et quidditas est vna vniuersale qz nullius est substātia. Prima substātia e que nō dicitur de sbo. vniuersale vero semper dicitur de subiecto. Et si dicatur qz quidditas dicitur de eo cuius e quidditas: et tamen pot. esse substātia. Similiter quia animal est in boie z equo de quibus dicitur et tñ hoc e substātia: nichil differt ad presentem rationē. sequitur ei qz sit substātia alicuius tanqz subiectum in quo existit vt animal in boie ita qz accidet sbam in sba. Preterea impossibile e substātiarum esse ex nō sbijs. prius esset nō sba vt qle qz sba. qd e impossibile qz nec ratioe nec tpe nec generatiōe passioes possūt esse pōres sba essent ei sepabiles ab ea. vlt aut nō e sba: sed qle. Preterea socrati qz erit sba ierit boi qd est sba cois. qre duplex sba erit eiusdez rei. vlt ei accidet si hō z qd cūqz diffinibile e sba nulluz eoz qz ponunt in diffinitioe talium esse sbaz. qz duplex esset sba eiusdē. s. ea qz diffinit et ea per quaz diffinit. Ex his itaqz videtur qz nichil vniuersali ditorum est sba qz non significat hoc aliquid s; potius aliquid cōe qz si ponat sba: multa impossibilia accidunt z ponit secūdoz hō qui erit sba. Preterea impossibile e sbaz esse ex substātijs actu existentibz actu nunqz fit vnuz actu. sed si postea fuerit duo: ex eis poterit vnum fieri. linea enim dupla non fit ex duabus indiuidijs actu existentibus qz actus